
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mercenasco.  Responsabile Procedimento: PAGETTO Franco  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

COPIA ALBO 

COMUNE DI MERCENASCO 
Città Metropolitana di Torino 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO TECNICO E TRIBUTI 
 

 

n.    133 
 

del  22/11/2018 
…………………………………………………………………………………………. 
 
Oggetto:   Lavori di riqualificazione degli impianti di illuminazione 

pubblica in Mercenasco capoluogo ed in Frazione Villate. 
Affidamento incarico allo Studio SERTEC S.r.l. per 
redazione studio di fattibilità economica. Codice C.I.G.: 
ZF125DB65C.           

.…………………………………………..……………………………………………. 
 
 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 
 

RICHIAMATO il Decreto del Sindaco di Attribuzione Funzioni Nostro Protocollo n. 2339 del 30/05/2014 

con il quale attribuisce le funzioni di Responsabile dell’Area Tecnica e Tecnico – Manutentiva (Struttura 

servizi tecnici e tributi) al Signor LANCEROTTO Simone cat. D2 (ex 7 qualifica funzionale) per la durata 

del mandato legislativo; 

 

PREMESSO che l'Amministrazione Comunale di Mercenasco intende proporre istanza di contributo al fine 

di provvedere ai lavori di riqualificazione degli impianti di illuminazione pubblica esistente in Mercenasco 

capoluogo ed in Frazione Villate;  

 

RILEVATO che per tale fatto. l'Amministrazione Comunale intende dar corso alla redazione di uno studio 

di fattibilità economica (preliminare) nelle more eventuali di futuri sbocchi finanziari all'uopo indicati;  

 

DATO ATTO che occorre procedere ad affidare incarico tecnico/professionale per la redazione della 

progettazione tecnica di fattibilità economica (preliminare), onde poter addivenire in tempi brevi a quanto 

previsto dall'Amministrazione Comunale di Mercenasco (TO);  

 

DATO ATTO che sotto il profilo metodologico l'Amministrazione ha sempre mantenuto rapporti di 

consulenza con professionisti all'uopo incaricati;  

 

CONSIDERATO che per la redazione di quanto in oggetto si richiede una serie di competenze professionali 

e metodologiche non reperibili all'interno dell'ente data l’entità del progetto e la sua tipologia specifica 

richiedendo la stessa la competenza di un tecnico con competenze illuminotecniche;  

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mercenasco.  Responsabile Procedimento: PAGETTO Franco  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

VISTA pertanto la Determinazione dell’Autorità per la Vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e 

forniture, in data 29.03.2007, n° 4 al punto f) nonché gli articoli 91 e 125 comma 11 del Decreto Legislativo 

n. 163/2006 e successive modificazioni ed integrazioni;  

 

RICHIAMATO inoltre  il rispetto di quanto previsto dalla Determinazione dell’Autorità per la Vigilanza sui 

contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, in data 29.03.2007, n° 4 al punto f) del dispositivo, gli 

incarichi per i servizi tecnici di importo inferiore a € 20.000,00 verranno conferiti, da parte del Responsabile 

del Procedimento, tramite l’affidamento diretto ai sensi del combinato dagli articoli 91 e 125 comma 11 del 

Decreto Legislativo n. 163/2006 e successive modificazioni ed integrazioni;  

 

DATO ATTO che dal combinato disposto degli articoli 48 e 107 del T.U.E.L. – Decreto Legislativo n. 

267/2000, in ordine rispettivamente alle competenze delle giunte e alle funzione e responsabilità dei 

dirigenti, la competenza all’adozione del presente atto è riservata ai dirigenti;  

 

RICHIAMATE inoltre le seguenti disposizioni in materia di acquisto di beni e servizi da parte delle 

amministrazioni pubbliche:  

 Articolo 26, commi, commi 3 e 3 bis, della Legge n. 488/1999 in materia di acquisto di beni e servizi;  

 Articolo 1, comma 450 della Legge 27 dicembre 2006 n. 296, come modificato dall’articolo 22 comma 8 

della Legge n. 114/2014, dell’articolo 1, commi 495 e 502 della Legge n. 208/2015 e dall’articolo 1, 

comma 1 della Legge n. 10/2016, circa gli obblighi per le amministrazioni pubbliche di far ricorso al 

mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA) per gli acquisti di beni e servizi di importo 

pari o superiore ad € 1.000,00 ed al di sotto della soglia di rilievo comunitario, ovvero di fare ricorso ad 

altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’articolo 328 del Decreto del Presidente della Repubblica n. 
207/2010 e successive modificazioni ed integrazioni;  

 Articolo 23-ter, comma 3 del Decreto Legge 24 giugno 2014, n. 90, che prevede la possibilità per i comuni 

di procedere autonomamente per gli acquisti di beni, servizi e lavori di valore inferiore ad € 40.000,00;  

VISTO l’articolo 36 comma 2 lettera a) del Decreto Legislativo n. 50/2016 prevede che le stazioni appaltanti 

procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro, mediante 

affidamento diretto, adeguatamente motivato o per i lavori in amministrazione diretta;  

 

VISTO il nuovo codice degli appalti di cui al Decreto Legislativo del 18 aprile 2016 n. 50 come modificato 
ed integrato dal Decreto Legislativo 19 aprile 2017 n. 56, in vigore dal 20 maggio 2017 ed in particolare :  

o Articolo 31 comma 8. del Decreto Legislativo n. 50/2016 e successive modificazioni ed integrazioni, il 

quale stabilisce, tra l'altro, che gli incarichi di progettazione, coordinamento della sicurezza in fase di 

progettazione, direzione lavori, coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, di collaudo, nonchè 

gli incarichi che la stazione appaltante ritenga indispensabili a supporto dell'attività del r.u.p., vengono 

conferiti secondo le procedure di cui al codice degli appalti e, in caso di importo inferiore alla soglia di 

40.000 euro, possono essere affidati in via diretta, ai sensi dell'art. 36 comma 2, lettera a);  

o Articolo 32, comma 2) secondo periodo il quale stabilisce che nella procedura di cui all'articolo 36, 

comma 2 lettera a), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a 

contrarre, o atto equivalente, che contenga in modo semplificato, l'oggetto dell'affidamento, l'importo, il 

fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, 

nonchè il possesso dei requisiti tecnico professionali ove richiesti;  

o Articolo 36 comma 2) lettera a) il quale stabilisce che, fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 

38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono 

all'affidamento diretto dei lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro mediante 

affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici;  

o Articolo 37 comma 1) il quale stabilisce che Le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo 

di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia 

di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di 

forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, 

nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle 

centrali di committenza e dai soggetti aggregatori.  

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mercenasco.  Responsabile Procedimento: PAGETTO Franco  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

VERIFICATO inoltre che alla data della presente determinazione la tipologia di servizi richiesti non rientra 

tra le categorie merceologiche di convezioni attive in Consip S.p.A.;  

 

RILEVATO che, per l'individuazione dell'operatore economico, si è proceduto con l'esecuzione di una 

trattativa riservata sul mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) con la società di 

progettazione SERTEC S.r.l. nella persona dell'Ing. ODETTO Gianluca con sede in Loranzè (TO) Via 

Provinciale 222 n. 31, depositata al protocollo dell'ente in data 15.11.2018, Nostro Protocollo n. 5054;  

 

VISTA pertanto l'offerta della Società SERTEC S.r.l. pari ad Euro 2.500,00 oltre I.V.A. e C.N.P.A.I.A. e 

così per complessivi Euro 3.172,00 e ritenuto la stessa congrua, conveniente e che corrisponde alle esigenze 

desiderate, si ritiene opportuno incaricare tale società indicata per la realizzazione di che trattasi alle 

condizioni economiche indicate nell'offerta stessa;  

 

VISTO il curriculum professionale del suddetto professionista già agli atti del comune, dal qual viene 

evidenziata la conformità rispetto all'incarico in itinere per altro già svolto in passato incarichi similari con 

risultati consoni al servizio di che trattasi;  

 

DATO ATTO che è stata verificata la regolarità contributiva del soggetto affidatario, mediante acquisizione 

di certificazione di regolarità contributiva (DURC);  

 

RITENUTO meritevole di accoglimento la proposta dei professionisti citati, in grado di garantire il risultato 

voluto a condizioni economiche adeguate;  

 

DATO ATTO che il presente provvedimento è conforme agli indirizzi e criteri generali disposti in materia 

dagli organi politici;  

 

CONSIDERATO, pertanto, che questo ente può procedere autonomamente agli acquisiti di beni, servizi e 

lavori di valore inferiore a 40.000,00 senza dover ricorrere alle forme di aggregazione previste dall’articolo 

33, comma 3bis del Decreto Legislativo n. 163/2006; 

 

RICHIAMATA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 20 del 11.12.2017, ad oggetto:” Bilancio di 

Previsione 2018. Bilancio Pluriennale 2018-2020. Esame ed approvazione ”, esecutiva ai sensi di legge; 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000 «Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti 

Locali»; 

 

VISTO il parere di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria espresso dal responsabile del 

servizio finanziario ai sensi dell’art. 151 – comma 4 del D.LGS. n. 267 del 18/08/2000;  

 

D E T E R M I N A 
 

Di conferire in via diretta all'Ing. ODETTO Gianluca dello Studio Tecnico Professionale SERTEC S.r.l. con 

sede in Loranzè (TO) Strada Provinciale 222 n. 31, incarico tecnico per il servizio di "Progettazione dello 

studio economico di fattibilità per i lavori di riqualificazione degli impianti di illuminazione pubblica 

esistente in Mercenasco capoluogo ed in Frazione Villate” verso un corrispettivo di Euro 2.500,00 oltre 

I.V.A. e C.N.P.A.I.A. e così per complessivi Euro 3.172,00;  

 

Di imputare la derivante spesa di Euro 3.172,00 al Codice di Bilancio 01.06.1 (ex cap. 580/2/1) ad oggetto: 

“Prestazioni professionali per studi, progettazioni e direzione lavori” del bilancio per il corrente esercizio 

finanziario, gestione competenza; 

 

Di precisare ai sensi dell'articolo 192 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive modificazioni ed 

integrazioni che il fine che si intende perseguire con il presente incarico e quello relativo alla progettazione 

di fattibilità economica, definitivo ed esecutivo nonchè coordinatore della sicurezza in fase di progettazione 

dei lavori di cui all'oggetto;  

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mercenasco.  Responsabile Procedimento: PAGETTO Franco  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

Di dare atto che il codice C.U.P. (Codice Unico di Progetto) sarà indicato negli atti successivi di 

approvazione del progetto di fattibilità economica;  

 

Di dare atto che il Codice Identificativo Gara (C.I.G.) è il seguente: ZF125DB65C;  

 

Di dare atto inoltre che la presente determinazione è stata preventivamente sottoposta al controllo di 

regolarità amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis del T.U.E.L. e con la sottoscrizione si rilascia formalmente 

parere favorevole. 

 

Mercenasco, 22/11/2018 

 

 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

F.to LANCEROTTO SIMONE 

 

 

Parere favorevole di regolarità contabile; visto si attesta la copertura finanziaria, ai sensi 

dell’art.147 bis del DLgs 267/2000, così come introdotto dal D.L. 174/2012 e del 151 c.4 DLgs 

267/2000. 

 

Anno Imp / Sub Interv. Cap. Art. Importo € Cig 

2018 329 01061 2 1 3.172,00 ZF125DB65C 

 

Mercenasco, 22/11/2018 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

FINANZIARIO 

F.to VELOCE Dott. GUIDO 

 

 

CERTIFICAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

Si certifica che la presente determinazione viene affissa in copia all’albo pretorio on line del sito 

web del Comune il 27/11/2018 e rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi. 

 

 

Mercenasco li 27/11/2018 

 

 

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 
Firmato in originale 

 

 

Copia conforme all’originale, in formato digitale. 
  

Mercenasco, lì  27/11/2018  

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.toVELOCE Dott. GUIDO 

 

 

 


